
CONSILIUL INTERINSTITUȚIONAL DE SUPERVIZARE 

 

 

DECIZIA 

nr. 18 din 5 martie 2025 

 

Privind modificarea unor decizii de punere în aplicare a măsurilor  

restrictive internaționale ale Uniunii Europene 

 

În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (8) lit. a) din Legea nr. 25/2016 privind aplicarea 

măsurilor restrictive internaționale (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, 

nr. 28-31, art. 45), cu modificările ulterioare, în baza Ordinelor ministrului afacerilor externe 

nr. 32-s-01 din 10.02.2025 (pct. 1), nr. 33-s-02 din 10.02.2025 (pct. 1), nr. 34-s-03 din 10.02.2025 

(pct. 2), nr. 35-s-04 din 10.02.2025 (pct. 1) și nr. 36-s-05 din 10.02.2025 (pct. 1), Consiliul 

interinstituțional de supervizare 

 

DECIDE: 

 

1. La pct. 24 din Decizia Consiliului interinstituțional de supervizare nr. 2 din 1 august 

2024 privind punerea în aplicare a măsurilor restrictive internaționale ale Uniunii Europene 

împotriva celor care sprijină, facilitează sau permit comiterea acțiunilor violente de către Hamas 

și Jihadul Islamic Palestinian, cu modificările ulterioare, textul „20 ianuarie 2025” se substituie cu 

textul „20 ianuarie 2026”. 

 

2. La pct. 24 din Decizia Consiliului interinstituțional de supervizare nr. 5 din 1 august 

2024 privind punerea în aplicare a măsurilor restrictive internaționale ale Uniunii Europene având 

în vedere situația din Guatemala, textul „13 ianuarie 2025” se substituie cu textul „13 ianuarie 

2026”. 

 

3. În anexa la Decizia Consiliului interinstituțional de supervizare nr. 11 din 22 noiembrie 

2024 privind punerea în aplicare a măsurilor restrictive internaționale ale Uniunii Europene având 

în vedere activitățile care subminează stabilitatea și tranziția politică în Sudan, secțiunea 

„A. Persoane fizice” se completează cu pozițiile 7-10 cu următorul cuprins: 

 

„7. Salah Abdallah 

Mohamed 

SALAH 

alias: 

SALAH GOSH 

Data nașterii: 1957 

Locul nașterii: Nuri, 

Sudan 

Cetățenie: sudaneză 

Pașaport: 

YSJCYKRYG1U5 

Sexul: masculin 

Funcția: fost 

consilier pe probleme 

de securitate 

națională al 

Republicii Sudan; 

fost director al 

Serviciului Național 

de Informații și 

Securitate din Sudan; 

Persoane fizice 

asociate: fostul 

Salah Abdallah Mohamed Salah este 

fostul consilier pe probleme de securitate 

națională al Republicii Sudan, precum și 

fostul director al Serviciului Național de 

Informații și Securitate din Sudan 

(NISS). 

Salah este responsabil de mai multe 

lovituri de stat din Sudan (în special în 

2012 și 2019) și a contribuit la 

executarea unei lovituri de stat în 2021. 

Salah este considerat la scară largă drept 

«spionul-șef» al Sudanului. Datorită 

experienței și cunoștințelor sale 

dobândite în calitate de fost funcționar 

de securitate, a jucat un rol în a ajuta 

elemente ale fostului regim să revină la 

putere și a subminat eforturile de 

instituire a unui guvern civil în Sudan. 

UE – 

16.12.2024 

RM – 

07.03.2025 



2 
 

președinte al 

Republicii Sudan, 

Omar Al-Bashir; 

generalul 

Abdelfattah Al-

Burhan 

Entități asociate: 

Serviciul Național de 

Informații și 

Securitate (NISS) 

După căderea regimului Al-Bashir, 

Salah continuă să fie implicat în 

activități care destabilizează pacea și 

afectează stabilitatea în țară. Deși în 

prezent este rareori văzut public, el 

rămâne activ și este considerat în 

continuare artizanul multor acțiuni 

desfășurate de forțele armate sudaneze 

(FAS) și de departamentul de operațiuni 

de informații în cadrul crizei din cursul 

ultimelor săptămâni și luni. 

Prin urmare, Salah este identificat drept 

lider în rândul elementelor radicale ale 

fostului regim Al-Bashir, responsabil de 

eforturile în materie de securitate și de 

cele militare, care este integrat în 

structurile FAS. Legăturile sale 

ideologice cu fostul regim Al-Bashir 

(Partidul Congresului Național, PCN) 

sunt un stimulent puternic al discursului 

care alimentează războiul împotriva 

frontului opus, și anume forțele de 

sprijin rapid (FSR). 

Prin urmare, Salah s-a implicat în acțiuni 

care amenință pacea, stabilitatea sau 

securitatea Sudanului și în acțiuni care 

subminează eforturile de reluare 

a tranziției politice în Sudan 

8. Tijani 

KARSHOM 

alias: 

KHARSHOM; 

KARSHOUM; 

KHARSHOUM; 

AL-TIJANI AL-

TAHIR 

KARSHOUM 

Cetățenie: sudaneză 

Sexul: masculin 

Funcția: fost 

guvernator adjunct 

(sau „Wali” în 

limbajul local) al 

Darfurului de Vest; 

guvernator de facto 

al Darfurului de 

Vest; 

Persoane fizice 

asociate: 

Abdulrahman JUMA 

BARAKALLAH; 

Masar Abdurahman 

ASEEL 

Entități asociate: 

Reuniunea Forțelor 

de Eliberare din 

Sudan (GSLF) 

Tijani Karshom este membru de frunte al 

tribului Mahamid și era guvernator 

adjunct al Darfurului de Vest la 

momentul masacrului tribului Massalit 

din El Geneina, capitala Darfurului de 

Vest, în iunie 2023. Este, de asemenea, 

membru al Reuniunii Forțelor de 

Eliberare din Sudan (GSLF), care 

a facilitat recrutarea de miliții pentru 

a lupta alături de FSR. 

Karshom este responsabil de atacul fatal 

asupra guvernatorului Darfurului de 

Vest din El Geneina din iunie 2023, 

pentru că a dat instrucțiuni FSR să 

împiedice civilii blocați în El Geneina să 

părăsească orașul și pentru că a ordonat 

două atacuri asupra taberelor pentru 

persoane strămutate în interiorul țării 

(PSI). După masacrul din El Geneina, 

Karshom a înființat un comitet pentru 

colectarea și îngroparea cadavrelor în 

gropi comune. Karshom a fost, de 

asemenea, implicat în eforturile de 

ascundere a cadavrelor după un al doilea 

UE – 

16.12.2024 

RM – 

07.03.2025 



3 
 

masacru în Ardamatta, Darfurul de Vest, 

în noiembrie 2023. 

Karshom este, de asemenea, responsabil 

de conducerea unui atac în El Geneina, 

alături de FSR, și de ordonarea unui foc 

de artilerie asupra biroului 

guvernatorului în mai 2023, cu o lună 

înainte de asasinarea guvernatorului. 

Karshom s-a implicat în acțiuni care 

amenință pacea, stabilitatea și 

securitatea Sudanului și a fost implicat în 

planificarea, conducerea sau comiterea 

de acte în Darfurul de Vest care 

constituie abuzuri grave împotriva 

drepturilor omului și încălcări ale 

dreptului internațional umanitar, 

inclusiv asasinate, violuri și alte forme 

grave de violență sexuală și bazată pe 

gen, precum și răpiri 

9. Mohamed Ali 

Ahmed SUBIR 

Cetățenie: sudaneză 

Sexul: masculin 

Funcția: general-

locotenent; director 

al Direcției de 

Informații Militare 

(DIM) a forțelor 

armate sudaneze 

(FAS); 

Entități asociate: 

forțele armate 

sudaneze (FAS); 

Direcția de 

Informații Militare 

(DIM) 

Mohamed Ali Ahmed Subir este 

general-locotenent al forțelor armate 

sudaneze (FAS) și director al Direcției 

de Informații Militare (DIM) a FAS. În 

această calitate, a fost responsabil de 

operațiile desfășurate de serviciile de 

informații militare de la izbucnirea 

conflictului dintre FAS, forțele de sprijin 

rapid (FSR) și grupările armate aliate ale 

acestora, la 15 aprilie 2023. Acest lucru 

este subliniat de participarea sa la 

reuniunile publice la nivel înalt ale 

comandanților de rang înalt ai FAS, 

conduse de comandantul suprem 

Abdelfattah Al-Burhan la 

comandamentul general al FAS de la 

Khartoum în mai și iulie 2023. 

Prin urmare, generalul-locotenent Subir 

deține o responsabilitate de comandă în 

ceea ce privește hărțuirea, arestarea 

arbitrară și detenția apărătorilor 

drepturilor omului, a activiștilor 

comunităților locale, inclusiv  a 

activiștilor împotriva războiului, a 

avocaților, a profesioniștilor din 

domeniul medical, a voluntarilor care 

sprijină serviciile de urgență, 

a membrilor partidelor politice și 

a comitetelor de rezistență, precum și 

a persoanelor percepute ca susținători ai 

FSR. 

De asemenea, el a fost implicat în mai 

multe cazuri de violență sexuală, 

UE – 

16.12.2024 

RM – 

07.03.2025 



4 
 

inclusiv violuri și amenințări cu violul, 

atribuite DIM, precum și în comiterea de 

către DIM a unor acte echivalente 

torturii și altor forme de rele tratamente. 

Generalul-locotenent Subir este, de 

asemenea, responsabil de impunerea de 

către DIM a unor restricții semnificative 

în ceea ce privește accesul la ajutoare și 

livrarea acestora. 

Prin urmare, generalul-locotenent Subir 

a fost implicat direct în comiterea de 

către DIM a unor acte care constituie 

încălcări grave ale drepturilor omului și 

încălcări ale dreptului internațional 

umanitar, precum și în acțiuni care 

subminează în mod direct eforturile de 

reluare a tranziției politice în Sudan 

10. Osman 

Mohamed 

HAMID 

alias: 

Osman 

AMALIYAT 

Cetățenie: sudaneză 

Sexul: masculin 

Funcția: general-

maior al FSR; șeful 

operațiilor al FSR 

Entități asociate: 

forțele de sprijin 

rapid 

Osman Mohamed Hamid este general-

maior în cadrul forțelor de sprijin rapid 

(FSR) și șeful operațiilor în cadrul FSR. 

Prin urmare, este responsabil de 

operațiile desfășurate de FSR de la 

izbucnirea conflictului dintre forțele 

armate sudaneze (FAS), FSR și grupările 

armate aliate ale acestora, la 15 aprilie 

2023, lucru evidențiat, în special, de 

prezența sa pe câmpul de luptă din Jebel 

Aulia în noiembrie 2023. 

Generalul-maior Osman Mohamed 

Hamid deține, prin urmare, 

o responsabilitate de comandă în ceea ce 

privește continuarea luptelor de către 

FSR și încălcările dreptului internațional 

al drepturilor omului și ale dreptului 

internațional umanitar comise de FSR. 

Este responsabil de atacuri la scară largă 

bazate pe criterii etnice și de gen 

intersecționale, asasinate, acte de tortură, 

violență sexuală și bazată pe gen larg 

răspândită, violuri, sclavie sexuală, 

răpiri și recrutări, utilizarea copiilor în 

ostilități și obstrucționarea accesului 

civililor aflați în dificultate la ajutor 

umanitar. 

Generalul-maior Osman Mohamed 

Hamid a fost astfel implicat direct în 

comiterea de către FSR a unor acte care 

amenință pacea, stabilitatea și 

securitatea Sudanului.  

De asemenea, este responsabil de acțiuni 

care constituie încălcări grave ale 

drepturilor omului și încălcări ale 

UE – 

16.12.2024 

RM – 

07.03.2025” 



5 
 

dreptului internațional umanitar, precum 

și de acțiuni care subminează în mod 

direct eforturile de reluare a tranziției 

politice în Sudan 

 
4. În anexa la Decizia Consiliului interinstituțional de supervizare nr. 16 din 22 noiembrie 

2024 privind punerea în aplicare a măsurilor restrictive internaționale ale Uniunii Europene 

împotriva atacurilor cibernetice care reprezintă o amenințare la adresa Uniunii Europene sau a 

statelor sale membre, secțiunea „A. Persoane fizice” se completează cu pozițiile 15, 16 și 17 cu 

următorul cuprins: 

 

„15. Nikolay 

Alexandrovich 

KORCHAGIN 

Николай 

Александрович 

Корчагин 

Data nașterii: 

16.9.1997 

Cetățenia: rusă 

Sexul: masculin 

Entitate asociată: 

Direcția principală 

a Statului-Major al 

Forțelor Armate 

ale Federației Ruse 

Nikolay Korchagin este implicat în 

atacuri cibernetice cu efecte semnificative 

și este răspunzător pentru acestea prin 

desfășurarea de activități de informații 

împotriva Estoniei și prin obținerea 

ilegală de acces la un sistem informatic. 

Nikolay Korchagin este ofițer al unității 

militare 29155 din cadrul Direcției 

principale a Statului-Major al Forțelor 

Armate ale Federației Ruse (GRU). În 

funcția respectivă, el este implicat în 

atacuri cibernetice împotriva sistemelor 

informatice și este răspunzător pentru 

acestea, atacurile având ca scop 

colectarea din sistemele de date ale mai 

multor instituții, date care, în mod 

independent sau în combinație, oferă o 

imagine de ansamblu a politicii de 

securitate cibernetică a Estoniei, a 

capacităților cibernetice ale statului, 

a datelor sensibile cu caracter personal și 

a altor date sensibile, cu scopul de 

a utiliza datele pentru a amenința 

securitatea Estoniei. Prin urmare, 

atacurile vizează stocarea informațiilor 

clasificate. Atacurile au vizat aliați și 

parteneri ai Estoniei. 

Prin urmare, Nikolay Korchagin este 

implicat în atacuri cibernetice cu efecte 

semnificative care constituie 

o amenințare externă la adresa unui stat 

membru și este răspunzător pentru 

acestea 

UE –

27.01.2025 

RM – 

07.03.2025 

16. Vitaly 

SHEVCHENKO 

Виталий 

Шевченко 

Data nașterii: 

1.9.1997 

Cetățenia: rusă 

Sexul: masculin 

Vitaly Shevchenko este implicat în 

atacuri cibernetice cu efecte semnificative 

și este răspunzător pentru acestea prin 

desfășurarea de activități de informații 

împotriva Estoniei și prin obținerea 

ilegală de acces la un sistem informatic. 

UE –

27.01.2025 

RM – 

07.03.2025 



6 
 

Entitate asociată: 

Direcția principală 

a Statului-Major al 

Forțelor Armate 

ale Federației Ruse 

Vitaly Shevchenko este ofițer al unității 

militare 29155 din cadrul Direcției 

principale a Statului-Major al Forțelor 

Armate ale Federației Ruse (GRU). În 

funcția respectivă, el este implicat în 

atacuri cibernetice împotriva sistemelor 

informatice și este răspunzător pentru 

acestea, atacurile având ca scop 

colectarea de date din sistemele de date 

ale mai multor instituții, care, individual 

sau împreună, oferă o imagine de 

ansamblu a politicii de securitate 

cibernetică a Estoniei, a capacităților 

cibernetice ale statului, a datelor sensibile 

cu caracter personal și a altor date 

sensibile, cu scopul de a utiliza datele 

pentru a amenința securitatea Estoniei. 

Prin urmare, atacurile vizează stocarea 

informațiilor clasificate. Atacurile au 

vizat aliați și parteneri ai Estoniei. 

Prin urmare, Vitaly Shevchenko este 

implicat în atacuri cibernetice cu efecte 

semnificative care constituie 

o amenințare externă la adresa unui stat 

membru și este răspunzător pentru 

acestea 

17. Yuriy 

Fedorovich 

DENISOV 

Юрий Федорович 

Денисов 

Data nașterii: 

17.6.1980 

Cetățenia: rusă 

Sexul: masculin 

Entitate asociată: 

Direcția principală 

a Statului-Major al 

Forțelor Armate 

ale Federației Ruse 

Yuriy Denisov este implicat în atacuri 

cibernetice cu efecte semnificative și este 

răspunzător pentru acestea prin 

desfășurarea de activități de informații 

împotriva Estoniei și prin obținerea 

ilegală de acces la un sistem informatic. 

Yuriy Denisov este ofițer al unității 

militare 29155 din cadrul Direcției 

principale a Statului-Major al Forțelor 

Armate ale Federației Ruse (GRU). În 

funcția respectivă, el este implicat în 

atacuri cibernetice împotriva sistemelor 

informatice și este răspunzător pentru 

acestea, atacurile având ca scop 

colectarea de date din sistemele de date 

ale mai multor instituții, date care, în mod 

independent sau în combinație, oferă 

o imagine de ansamblu a politicii de 

securitate cibernetică a Estoniei, 

a capacităților cibernetice ale statului, 

a datelor sensibile cu caracter personal și 

a altor date sensibile, cu scopul de 

a utiliza datele pentru a amenința 

securitatea Estoniei și care, astfel, vizează 

stocarea informațiilor clasificate. 

UE –

27.01.2025 

RM – 

07.03.2025” 



7 
 

Atacurile au vizat aliați și parteneri ai 

Estoniei. 

Prin urmare, Yuriy Denisov este implicat 

în atacuri cibernetice cu efecte 

semnificative care constituie 

o amenințare externă la adresa unui stat 

membru și este răspunzător pentru 

acestea 

 

5. Decizia nr. 17 din 22 noiembrie 2024 privind punerea în aplicare a măsurilor restrictive 

internaționale ale Uniunii Europene împotriva încălcărilor grave ale drepturilor omului și a 

abuzurilor grave împotriva drepturilor omului se modifică după cum urmează: 

5.1. la punctul 24 din decizie, textul „8 decembrie 2024” se substituie cu textul 

„8 decembrie 2025”;  

5.2. în anexă: 

5.2.1.  în secțiunea „A. Persoane fizice”:   

5.2.1.1. pozițiile 1 și 2 vor avea următorul cuprins: 

 

„1. 
(*) 

Alexander 

(Alexandr) 

Petrovich 

KALASHNIKOV 

Aлександр 

Петрович 

КАЛАШНИКОВ 

(ortografie rusă) 

Funcție (funcții): 

fostul director al 

Serviciului 

Federal al 

Penitenciarelor 

din Rusia (FSIN) 

Data nașterii: 

27.1.1964 

Locul nașterii: 

Tatarsk, regiunea 

(oblast) 

Novosibirsk, 

RSFS Rusă (în 

prezent, Federația 

Rusă) 

Naționalitatea: 

rusă 

Sex: masculin 

Numărul 

documentului de 

identitate: 

771670606787 

Alexander 

Kalashnikov a fost 

directorul Serviciului 

Federal al 

Penitenciarelor din 

Rusia (FSIN) din 

8 octombrie 2019 până 

la 25 noiembrie 2021. 

În această funcție, el 

a supravegheat toate 

activitățile FSIN. În 

calitatea sa de director 

al FSIN, a fost 

responsabil de 

încălcări grave ale 

drepturilor omului în 

Rusia, inclusiv de 

arestări și detenții 

arbitrare. 

În timp ce Aleksei 

Navalnîi se afla în 

convalescență în 

Germania (septembrie 

2020-ianuarie 2021), 

după ce a fost otrăvit cu 

un agent neurotoxic 

din grupul Noviciok, 

FSIN a solicitat, la 

28 decembrie 2020, ca 

acesta să se prezinte 

imediat în fața unui 

consilier de 

probațiune, în caz 

contrar fiind pasibil de 

UE –

02.03.2021 

RM – 

21.03.2023 

  



8 
 

o pedeapsă cu 

închisoarea pentru 

încălcarea unei 

condamnări cu 

suspendare pentru 

fraudă. În 2018, 

respectiva condamnare 

pentru fraudă a fost 

considerată drept 

arbitrară și inechitabilă 

de către Curtea 

Europeană a 

Drepturilor Omului. La 

17 ianuarie 2021, 

acționând pe baza 

ordinelor lui Alexander 

Kalashnikov, ofițerii 

FSIN l-au reținut pe 

Alexei Navalnîi la 

sosirea acestuia pe 

aeroportul din 

Moscova. 

Arestarea lui Alexei 

Navalnîi se bazează pe 

o decizie din partea 

Tribunalului orașului 

Himki, care, la rândul 

său, a fost emisă la 

solicitarea FSIN. La 

sfârșitul lunii 

decembrie 2020, FSIN 

solicitase deja ca 

o instanță să 

înlocuiască 

condamnarea lui 

Alexei Navalnîi cu 

suspendare cu 

o pedeapsă cu 

închisoarea. La 

17 februarie 2021, 

Curtea Europeană a 

Drepturilor Omului 

a dispus ca Guvernul 

Rusiei să îl elibereze pe 

Aleksei Navalnîi 

2. 
(*) 

Alexander 

(Alexandr) 

Ivanovich 

BASTRYKIN 

Алексaндр 

Ивaнович 

БАСТРЫКИН 

Funcție (funcții): 

președintele 

Comisiei de 

Anchetă 

a Federației Ruse 

Data nașterii: 

27.8.1953 

Alexander Bastrykin 

este președintele 

Comisiei de Anchetă a 

Federației Ruse 

(denumită în 

continuare „comisia”) 

din ianuarie 2011 (și a 

UE –

02.03.2021 

RM – 

21.03.2023”; 



9 
 

Locul nașterii: 

Pskov, RSFS 

Rusă (în prezent, 

Federația Rusă) 

Naționalitatea: 

rusă 

Sex: masculin 

Numărul 

documentului de 

identitate: 

782618375392 

fost președinte 

interimar în perioada 

octombrie-decembrie 

2010). În această 

funcție, el 

supraveghează toate 

activitățile comisiei. În 

mod oficial, comisia 

este prezidată de 

președintele Rusiei. În 

calitate de președinte al 

comisiei, Alexander 

Bastrykin este 

răspunzător pentru 

încălcări grave ale 

drepturilor omului în 

Rusia, inclusiv pentru 

arestări și detenții 

arbitrare. 

Alexander Bastrykin 

este răspunzător pentru 

campanii represive larg 

răspândite și 

sistematice desfășurate 

de comisie împotriva 

opoziției din Rusia, 

prin care membrii 

opoziției sunt vizați și 

anchetați. La 

29 decembrie 2020, 

comisia a lansat 

o anchetă privind 

liderul opoziției, 

Aleksei Navalnîi, prin 

care acesta a fost 

acuzat de fraudă la 

scară largă. Alexei 

Navalnîi și alții au 

publicat articole cu 

privire la faptul că 

Alexander Bastrykin 

deținea compania 

imobiliară cehă LAW 

Bohemia în anii 2000. 

În 2022, Comisia de 

Anchetă, pe care 

Alexander Bastrykin 

încă o prezidează, 

a acuzat 92 de soldați 

ucraineni de crime 

împotriva umanității în 

timpul războiului de 



10 
 

agresiune al Rusiei 

împotriva Ucrainei 

 

5.2.1.2. poziția 4 va avea următorul cuprins: 

 

„4. 
(*) 

Viktor 

Vasilievich 

(Vasilyevich) 

ZOLOTOV 

Виктор 

Васильевич 

ЗОЛОТОВ 

Funcție (funcții): 

directorul 

Serviciului Federal 

al Trupelor Gărzii 

Naționale 

a Federației Ruse 

(Rosgvardia) 

Data nașterii: 

27.1.1954 

Locul nașterii: 

Sasovo, RSFS Rusă 

(în prezent, 

Federația Rusă) 

Naționalitatea: rusă 

Sex: masculin 

Numărul 

documentului de 

identitate: 

770600283509 

Viktor Zolotov este directorul 

Serviciului Federal al Trupelor 

Gărzii Naționale a Federației 

Ruse (Rosgvardia) de la 

5 aprilie 2016 și, prin urmare, 

este comandantul-șef al 

Trupelor Gărzii Naționale 

a Federației Ruse, precum și 

comandantul OMON, unitatea 

mobilă specială integrată în 

Rosgvardia. În această funcție, 

el supraveghează toate 

activitățile trupelor Rosgvardia 

și ale OMON. În calitatea sa de 

director al Rosgvardia, este 

răspunzător pentru încălcări 

grave ale drepturilor omului în 

Rusia, inclusiv arestări și 

detenții arbitrare, precum și 

pentru încălcări larg răspândite 

și sistematice ale libertății de 

întrunire pașnică și de asociere, 

în special prin reprimarea 

violentă a protestelor și 

a demonstrațiilor. 

Rosgvardia a fost utilizată 

pentru reprimarea protestelor 

pro-Navalnîi din 23 ianuarie și 

21 aprilie 2021 și s-a raportat 

utilizarea brutalității și 

a violenței împotriva 

protestatarilor de către mulți 

ofițeri ai OMON și ai Gărzii 

Naționale. Zeci de jurnaliști au 

fost țintele agresiunilor forțelor 

de securitate, inclusiv 

o corespondentă la Meduza, 

Kristina Safronova, care a fost 

lovită de un ofițer al OMON, și 

Yelizaveta Kirpanova, 

jurnalistă la Novaya Gazeta, 

care a fost lovită la cap cu un 

baston, ceea ce i-a provocat 

sângerare. În timpul protestelor 

din 23 ianuarie 2021, forțele de 

securitate au deținut în mod 

arbitrar peste 300 de minori 

UE –

02.03.2021 

RM – 

21.03.2023”; 



11 
 

5.2.1.3. pozițiile 6, 7 și 8 vor avea următorul cuprins: 

 

„6. WANG 

Junzheng 
 

(ortografia 

chineză) 

Funcție (funcții): membru 

al celui de-al 20-lea 

Comitet Central al 

Partidului Comunist 

Chinez (PCC) (decembrie 

2022-decembrie 2026); 

adjunct al celui de-al 14-lea 

Congres Național al 

Poporului (CNP, februarie 

2023-februarie 2027); 

secretar de partid al 

Partidului Comunist 

Chinez (PCC) în Regiunea 

Autonomă Tibet (TAR); 

director al Comisiei pentru 

Afaceri Externe a Regiunii 

Autonome Tibet (TAR) 

(din mai 2024); fost 

secretar de partid al 

Corpului de Producție și 

Construcții din Xinjiang 

(XPCC) și secretar adjunct 

al Comitetului de Partid al 

Regiunii Autonome Uigure 

Xinjiang din China; 

comisar politic al XPCC și 

director general al 

Grupului China Xinjiang 

Data nașterii: mai, 1963 

Locul nașterii: Linyi, 

Shandong (China) 

Naționalitatea: chineză 

Sex: masculin 

Secretar de partid al 

Partidului Comunist Chinez 

(PCC) în Regiunea 

Autonomă Tibet (TAR) din 

octombrie 2021. Membru al 

celui de-al 20-lea Comitet 

Central al Partidului 

Comunist Chinez (PCC) 

(decembrie 2022-decembrie 

2026). Adjunct al celui de-

al 14-lea Congres Național 

al Poporului (CNP, februarie 

2023-februarie 2027). 

Fost secretar de partid al 

Corpului de Producție și 

Construcții din Xinjiang 

(XPCC) și secretar adjunct al 

Comitetului de Partid al 

Regiunii Autonome Uigure 

Xinjiang (XUAR) din China 

din aprilie 2020 până în 

octombrie 2021, precum și 

comisar politic al XPCC din 

mai 2020 până în octombrie 

2021. Fost secretar al 

Comitetului pentru Afaceri 

Politice și Juridice al XUAR, 

în perioada februarie 2019-

septembrie 2020. Wang 

Junzheng a deținut și alte 

funcții de conducere în 

cadrul XPCC. 

XPCC este o organizație 

economică și paramilitară de 

stat din XUAR, care exercită 

autoritate administrativă și 

controlează activitățile 

economice din Xinjiang. 

În calitate de secretar de 

partid și de comisar politic al 

XPCC, Wang Junzheng a 

fost implicat în coordonarea 

tuturor politicilor puse în 

aplicare de XPCC. În această 

funcție, a fost responsabil de 

încălcări grave ale 

drepturilor omului în China, 

în special pentru detenția 

arbitrară și la scară largă 

a uigurilor și a persoanelor 

UE – 

22.03.2021 

RM – 

 21.03.2023 



12 
 

aparținând altor minorități 

etnice musulmane și pentru 

tratamentele degradante 

aplicate acestora, precum și 

pentru încălcarea sistematică 

a libertății lor religioase sau 

de convingere, în contextul, 

printre altele, al punerii în 

aplicare de către XPCC 

a unui program amplu de 

supraveghere, detenție și 

îndoctrinare îndreptat 

împotriva uigurilor și 

a persoanelor aparținând 

altor minorități etnice 

musulmane. 

A fost, de asemenea, 

responsabil de folosirea 

sistematică de către XPCC 

a uigurilor și a persoanelor 

aparținând altor minorități 

etnice musulmane la muncă 

forțată, în special pe 

plantațiile de bumbac. 

În calitate de secretar adjunct 

al Comitetului de Partid al 

XUAR, Wang Junzheng  a 

fost implicat în coordonarea 

tuturor politicilor în materie 

de securitate puse în aplicare 

în Xinjiang, inclusiv 

a programului sus-menționat 

îndreptat împotriva uigurilor 

și a persoanelor aparținând 

altor minorități etnice 

musulmane. În calitate de 

secretar al Comitetului 

pentru Afaceri Politice și 

Juridice al XUAR între 

februarie 2019-septembrie 

2020, Wang Junzheng a fost 

responsabil de menținerea 

securității interne și de 

asigurarea respectării legii în 

XUAR. În acest context, el 

a ocupat o poziție politică 

importantă, fiind 

răspunzător de coordonarea 

și implementarea 

programului respectiv 

7. WANG 

Mingshan 
 Funcție (funcții): adjunct al 

celui de-al 14-lea Congres 

Director adjunct (din 

februarie 2024) și fost 

UE – 

22.03.2021 



13 
 

(ortografia 

chineză) 

Național al Poporului 

(CNP, februarie 2023-

februarie 2027); director 

adjunct al Comitetului 

permanent al Comitetului 

de Partid al Regiunii 

Autonome Uigure Xinjiang 

(XUAR) 

Data nașterii: ianuarie 1964 

Locul nașterii: Wuwei, 

Gansu (China) 

Naționalitatea: chineză 

Sex: masculin 

membru al Comitetului 

permanent al Comitetului de 

Partid al Regiunii Autonome 

Uigure Xinjiang (XUAR). 

Adjunct al celui de-al 14-lea 

Congres Național al 

Poporului (CNP, februarie 

2023-februarie 2027). 

Fost director și secretar 

adjunct de partid al Biroului 

Public de Securitate din 

Xinjiang (XPSB) între 2017 

și ianuarie 2021. 

În calitate de director adjunct 

și de fost secretar al 

Comitetului pentru Afaceri 

Politice și Juridice al XUAR 

(septembrie 2020-februarie 

2024), Wang Mingshan este 

responsabil de menținerea 

securității interne și de 

asigurarea respectării legii în 

XUAR. În acest context, 

ocupă o poziție politică 

importantă, fiind responsabil 

de coordonarea unui 

program amplu de 

supraveghere, detenție și 

îndoctrinare îndreptat 

împotriva uigurilor și 

a persoanelor aparținând 

altor minorități etnice 

musulmane. 

În calitate de fost director și 

secretar adjunct de partid al 

XPSB (din 2017 până în 

ianuarie 2021), a deținut 

o poziție importantă în 

aparatul de securitate din 

Xinjiang și a fost direct 

responsabil de punerea în 

aplicare a programului sus-

menționat. În special, XPSB 

a implementat „Platforma 

integrată pentru operațiuni 

comune” (IJOP), un program 

bazat pe volume mari de date 

folosit pentru a urmări 

milioane de uiguri din 

regiunea Xinjiang și pentru 

a-i selecta pe cei considerați 

RM – 

21.03.2023 



14 
 

„potențial periculoși” pentru 

a fi trimiși în lagăre. 

În funcția actuală și luând în 

considerare și funcțiile 

anterioare, Wang Mingshan 

este răspunzător pentru 

încălcări grave ale 

drepturilor omului în China, 

în special pentru detenția 

arbitrară și la scară largă 

a uigurilor și a persoanelor 

aparținând altor minorități 

etnice musulmane și pentru 

tratamentele degradante 

aplicate acestora, precum și 

pentru încălcarea sistematică 

a libertății lor religioase sau 

de convingere 

8. CHEN 

Mingguo 
 

(ortografia 

chineză) 

Funcție (funcții): secretar 

al Comisiei pentru Afaceri 

Politice și Juridice 

a Regiunii Autonome 

Uigure Xinjiang (XUAR); 

membru al Comitetului 

permanent al PCC din 

XUAR. 

Data nașterii: octombrie 

1966 

Locul nașterii: Yilong, 

Sichuan (China) 

Naționalitatea: chineză 

Sex: masculin 

Secretar al Comisiei pentru 

Afaceri Politice și Juridice 

a Regiunii Autonome 

Uigure Xinjiang (XUAR) și 

membru al Comitetului 

permanent al PCC din 

XUAR din februarie 2024. 

Fost director al Biroului 

Public de Securitate din 

Xinjiang (XPSB) din 

ianuarie 2021 și 

vicepreședinte al Guvernului 

Popular al Regiunii 

Autonome Uigure Xinjiang 

(XUAR). 

În calitate de secretar al 

Comisiei pentru Afaceri 

Politice și Juridice 

a Regiunii Autonome 

Uigure Xinjiang (XUAR), 

de membru al Comitetului 

permanent al PCC din 

XUAR și de fost director al 

XPSB, Chen Mingguo 

deține o poziție importantă 

în aparatul de securitate al 

Xinjiang și este direct 

implicat în punerea în 

aplicare a unui program 

amplu de supraveghere, 

detenție și îndoctrinare 

îndreptat împotriva uigurilor 

și a persoanelor aparținând 

altor minorități etnice 

UE – 

22.03.2021 

RM – 

21.03.2023”; 



15 
 

musulmane. În special, 

XPSB a implementat 

„Platforma integrată pentru 

operațiuni comune” (IJOP), 

un program bazat pe volume 

mari de date folosit pentru 

a urmări milioane de uiguri 

din regiunea Xinjiang și 

pentru a-i selecta pe cei 

considerați „potențial 

periculoși” pentru a fi trimiși 

în lagăre. Chen Mingguo 

este deci responsabil de 

încălcări grave ale 

drepturilor omului în China, 

în special pentru detenția 

arbitrară a uigurilor și 

a persoanelor aparținând 

altor minorități etnice 

musulmane și pentru 

tratamentele degradante 

aplicate acestora, precum și 

pentru încălcarea sistematică 

a libertății lor religioase sau 

de convingere 

 

5.2.1.4. poziția 13 va avea următorul cuprins: 

 

„13. 
(*) 

Aiub 

Vakhaevich 

KATAEV 

(alias 

Ayubkhan 

Vakhaevich 

KATAEV) 

Аюб 

Вахаевич 

КАТАЕВ 

(alias 

Аюбхан 

Вахаевич 

КАТАЕВ) 

(ortografia 

rusă) 

Funcție (funcții): 

fost șef de 

departament în 

cadrul 

Ministerului 

Afacerilor Interne 

al Federației 

Ruse, în orașul 

Argun din 

Republica 

Cecenă 

Data nașterii: 

1.12.1983 

Locul nașterii: 

Ilyinsky, Cecenia 

Naționalitatea: 

rusă 

Numărul 

documentului de 

identitate: 

200505588830, 

014112081090 

Sex: masculin 

Șef de departament în cadrul 

Ministerului Afacerilor Interne al 

Federației Ruse, în orașul Argun din 

Republica Cecenă, până în 2018. 

În calitatea sa de șef de departament 

în cadrul Ministerului Afacerilor 

Interne al Federației Ruse în Argun, 

Aiub Kataev a supervizat 

activitățile agențiilor locale de 

securitate a statului și de poliție. În 

această funcție, el a supervizat 

personal persecuțiile masive și 

sistematice din Cecenia, care au 

început în 2017. Actele de 

represiune vizează persoanele 

lesbiene, gay, bisexuale, transgen și 

intersexuale (LGBTI), persoanele 

care se presupune că aparțin unor 

grupuri LGBTI și alte persoane 

suspectate a fi opozanți ai 

conducătorului Republicii Cecene, 

Ramzan Kadyrov. Aiub Kataev și 

forțele aflate anterior sub comanda 

sa poartă răspunderea pentru 

UE – 

22.03.2021 

RM – 

21.03.2023”; 



16 
 

încălcări grave ale drepturilor 

omului în Rusia, în special pentru 

acte de tortură și alte tratamente 

crude, inumane sau degradante, 

precum și pentru arestări sau 

detenții arbitrare și execuții 

extrajudiciare sau arbitrare și 

asasinate. 

Potrivit afirmațiilor a numeroși 

martori, Aiub Kataev a supervizat și 

a participat personal la acte de 

tortură împotriva deținuților 

 

5.2.1.5. poziția 16 se exclude; 

 

5.2.1.6. poziția 20 va avea următorul cuprins: 

 

„20. 
(*) 

Aleksandr 

Grigorievitch 

MALOLETKO 

Александр 

Григорьевич 

МАЛОЛЕТКО 

(ortografie 

rusă) 

 Aleksandr Maloletko a fost un colaborator 

apropiat al lui Yevgeny Prigozhin. Acțiunea 

sa în calitate de „apărător al patriei-mame” și 

de șef al „Ligii apărătorilor intereselor 

veteranilor” a fost salutată public de Yevgeny 

Prigozhin. Lucrează ca instructor pentru 

Grupul Wagner în Republica Centrafricană 

(RCA). Este asociat cu Grupul Wagner, 

inclus pe listă pentru abuzuri grave împotriva 

drepturilor omului săvârșite în mai multe țări, 

inclusiv în RCA, și este răspunzător pentru 

sprijinirea acțiunilor Grupului Wagner 

UE – 

25.02.2023 

RM – 

21.03.2023”; 

 

5.2.1.7. pozițiile 22 și 23 vor avea următorul cuprins: 

 

„22. 
(*) 

Dimitri 

SYTII 

alias 

Dimitri 

SYTYI 

Дмитрий 

СЫТИЙ 

(ortografie 

rusă) 

Funcție (funcții): 

director al Casei 

Ruse din Bangui 

Data nașterii: 

23.3.1989 

Locul nașterii: 

Minsk (Belarus) 

Naționalitatea: rusă 

Numărul 

pașaportului: 

550246878 

Sex: masculin 

Adresă: NA-

SYTAIA/A1-

TANKISTAZ 

KHRUSTITSKOGO 

62 APT25/ZP-

198217/CI St 

Petersburg, Russian 

Dimitri Sytii are un rol de 

lider în cadrul Grupului 

Wagner din Republica 

Centrafricană (RCA) și 

a avut legături strânse cu 

Yevgeny Prigozhin. Este 

responsabil de desfășurarea 

operațiunilor Grupului 

Wagner și de politica de 

influență a acestuia în RCA. 

Este șeful secției locale 

a Casei Rusiei, brațul 

cultural al Ministerului de 

Externe rus. 

Grupul Wagner este inclus 

pe listă pentru abuzuri grave 

împotriva drepturilor 

omului, care includ tortura și 

execuții extrajudiciare, 

UE –

25.02.2023 

RM –

21.03.2023 



17 
 

Federation (Sankt 

Petersburg, 

Federația Rusă) 

sumare sau arbitrare, precum 

și asasinate, săvârșite în mai 

multe țări, inclusiv în RCA. 

Având în vedere poziția sa 

influentă în RCA și rolul său 

de lider în cadrul Grupului 

Wagner, este răspunzător 

pentru abuzuri grave comise 

de acest grup împotriva 

drepturilor omului în RCA 

23. 
(*) 

Mikhail 

Sergeyevich 

POTEPKIN 

Михаил 

Сергеевич 

ПОТЕПКИН 

(ortografie 

rusă) 

Funcție (funcții): 

director al Meroe 

Gold 

Data nașterii: 

19.9.1981 sau 

29.9.1981 

Naționalitatea: rusă 

Sex: masculin 

Numărul 

pașaportului: 

651697952 

(pașaport rusesc) 

Adresă: Sudan 

Societăți asociate: 

Megaline; Concord; 

IT-Debugger 

Mikhail Potepkin este 

director al Meroe Gold, 

o entitate de acoperire pentru 

operațiunile Grupului 

Wagner în Sudan și este 

implicat în activitatea M-

Invest, societatea-mamă 

a Meroe. Acesta are un rol de 

lider în cadrul Grupului 

Wagner din Sudan și a avut 

legături strânse cu Yevgeny 

Prigozhin. Prin legăturile 

sale cu armata sudaneză, 

Grupul Wagner a asigurat 

exploatarea și exportul de 

aur sudanez către Rusia. 

Potepkin este asociat cu 

Grupul Wagner, inclus pe 

listă pentru abuzuri grave 

împotriva drepturilor 

omului, care includ tortura și 

execuții extrajudiciare, 

sumare sau arbitrare, precum 

și asasinate, săvârșite în mai 

multe țări, inclusiv în Sudan. 

De asemenea, prin 

activitățile sale, acesta oferă 

sprijin pentru astfel de 

abuzuri comise în Sudan 

UE –

25.02.2023 

RM – 

21.03.2023”; 

 

5.2.1.8. pozițiile 25, 26 și 27 vor avea următorul cuprins: 

 

„25. 
(*) 

Vitalii 

Viktorovitch 

PERFILEV 

Виталий 

Викторович 

ПЕРФИЛЬЕВ 

(ortografie 

rusă) 

Data nașterii: 

11.9.1983 

Locul nașterii: 

Novosibirsk, fosta 

URSS (în prezent 

– Federația Rusă) 

Naționalitatea: 

rusă 

Vitalii Perfilev a fost 

consilierul pe probleme de 

securitate al președintelui 

Republicii Centrafricane 

(RCA) până în noiembrie 

2023 și o personalitate 

importantă în cadrul Grupului 

Wagner din RCA. 

UE –

25.02.2023 

RM – 

21.03.2023 



18 
 

Adresă: Bangui 

(Central African 

Republic) 

(Republica 

Centrafricană) 

Sex: masculin 

Numărul 

pașaportului: 

NR 75 2987491 

Data eliberării: 

30.3.2016 

Data expirării: 

30.3.2026 

Grupul Wagner este inclus pe 

listă pentru abuzuri grave 

împotriva drepturilor omului, 

care includ tortura și execuții 

extrajudiciare, sumare sau 

arbitrare, precum și asasinate, 

săvârșite în mai multe țări, 

inclusiv în RCA. 

Având în vedere fosta sa 

poziție influentă din perioada 

în care au fost comise abuzuri 

împotriva drepturilor omului 

în RCA și rolul său de lider în 

cadrul Grupului Wagner, 

Vitalii Perfilev este 

răspunzător pentru abuzuri 

grave comise de acest grup 

împotriva drepturilor omului 

în RCA 

26. 
(*) 

Andrei 

Sergeevich 

MANDEL 

Андрей 

Сергеевич 

МАНДЕЛЬ 

(ortografie 

rusă) 

Data nașterii: 

2.3.1990 

Locul nașterii: 

Germania 

Sex: masculin 

Numărul 

pașaportului: 

753615660 

Andrei Mandel este șeful M-

Invest, o entitate de acoperire 

pentru operațiunile Grupului 

Wagner în Sudan, și este, de 

asemenea, implicat în 

activitatea subsidiarei 

acesteia, Meroe Gold. El are 

un rol de lider în cadrul 

Grupului Wagner din Sudan și 

a avut legături strânse cu 

Yevgeny Prigozhin. Prin 

legăturile sale strânse cu 

armata sudaneză, Grupul 

Wagner a asigurat exploatarea 

și exportul de aur sudanez 

către Rusia. Andrei Mandel 

este asociat cu Grupul 

Wagner, inclus pe listă pentru 

abuzuri grave împotriva 

drepturilor omului, care 

includ tortura și execuții 

extrajudiciare, sumare sau 

arbitrare, precum și asasinate, 

săvârșite în mai multe țări, 

inclusiv în Sudan. De 

asemenea, prin activitățile 

sale, Andrei Mandel oferă 

sprijin pentru astfel de abuzuri 

comise în Sudan 

UE –

25.02.2023 

RM – 

21.03.2023 

27. Neda 

Mohammad 

NADEEM 

 
(ortografie 

paștună) 

Funcție (funcții): 

ministru interimar 

al învățământului 

Neda Mohammed Nadeem 

este ministrul interimar al 

învățământului superior în 

UE – 

07.03.2023 

RM – 

21.03.2023”; 



19 
 

superior în 

regimul taliban 

Naționalitatea: 

afgană 

Data nașterii: 

1977 

Locul nașterii: 

Kandahar, 

Afganistan. 

Sex: masculin 

regimul taliban începând cu 

22 octombrie 2022. 

De la preluarea funcției de 

către acesta, talibanii au 

publicat decrete prin care li se 

interzice femeilor să urmeze 

învățământul superior în 

întreaga țară. Aceste decrete 

privează femeile de dreptul lor 

la educație, precum și de 

accesul lor egal la educație, 

încălcând principiul egalității 

de tratament între bărbați și 

femei. 

În calitatea sa de ministru 

interimar al învățământului 

superior în regimul taliban, 

Neda Mohammed Nadeem 

este, prin urmare, răspunzător 

pentru încălcări grave ale 

drepturilor omului în 

Afganistan, în special pentru 

încălcarea pe scară largă 

a dreptului femeilor la 

educație și a dreptului la 

egalitate de tratament între 

bărbați și femei în domeniul 

educației 

 

5.2.1.9. poziția 29 va avea următorul cuprins: 

 

„29. 
(*) 

Alexander 

Georgievich 

FEDORINOV 

Александр 

Георгиевич 

ФЕДОРИНОВ 

(ortografie 

rusă) 

Funcție (funcții): 

comandantul 

Secției de poliție 

Moscova 

Grad: 

locotenent-

colonel 

Data nașterii: 

31.5.1980 

Locul nașterii: 

Michurinsk, 

Tambov, 

Federația Rusă 

Naționalitatea: 

rusă 

Sex: masculin 

Locotenent-colonelul 

Alexander Fedorinov este 

comandant al Secției de 

poliție Moscova. 

În calitatea sa de șef 

interimar al secției de poliție 

în martie 2022, a autorizat 

arestarea și detenția arbitrară 

și, ulterior, torturarea 

femeilor protestatare 

împotriva războiului. 

Prin urmare, Alexander 

Fedorinov este răspunzător 

pentru încălcări grave ale 

drepturilor omului în Rusia, 

în special tortură și alte 

tratamente sau pedepse 

crude, inumane sau 

degradante, arestări sau 

detenție arbitrare, precum și 

UE – 

07.03.2023 

RM – 

21.03.2023”; 



20 
 

pentru violență sexuală și 

bazată pe gen sistematică 

 

5.2.1.10.  poziția 33 va avea următorul cuprins: 

 

„33. Gatluak 

Nyang 

HOTH 

  

Naționalitatea: 

sud-sudaneză 

Sex: masculin 

Gatluak Nyang Hoth a fost comisar districtual pentru 

districtul Mayiandit (statul Unity, Sudanul de Sud) din 

februarie 2021 până în iunie 2024. 

În această funcție, a ordonat milițiilor 

proguvernamentale să comită atacuri în sudul statului 

Unity în perioada februarie-mai 2022. În această 

perioadă, trupele aflate sub comanda sa au recurs 

sistematic și pe scară largă la violență sexuală ca 

tactică de război și au instrumentalizat-o ca 

recompensă și drept pentru bărbații care participă la 

conflict. 

Prin urmare, în calitatea sa de comisar districtual, 

Gatluak Nyang Hoth este răspunzător pentru încălcări 

grave ale drepturilor omului în Sudanul de Sud, 

inclusiv de violență sexuală și bazată pe gen 

sistematică și pe scară largă 

UE – 

07.03.2023 

RM – 

21.03.2023”; 

 

5.2.1.11.  poziția 35 va avea următorul cuprins: 

 

„35. Toe UI 

alias 

Toe YI 

  

Funcție (funcții): 

ministru adjunct al 

afacerilor interne 

Grad: general-

maior 

Data nașterii: 1966 

Naționalitatea: 

Myanmar/Birmania 

Sex: masculin 

Generalul-maior Toe Ui a fost numit ministru 

adjunct al afacerilor interne la 3 februarie 2023. 

El deținuse a doua funcție ca importanță în cadrul 

Oficiului Șefului Securității Militare (OCMSA). 

OCMSA este responsabil de gestionarea centrelor 

de detenție și de interogare din Myanmar/ 

Birmania și are, de asemenea, sarcina de a colecta 

informații. 

Personalul OCMSA aflat sub autoritatea lui Ui 

recurge la nuditate forțată, violuri, electroșocuri, 

arsuri aplicate organelor genitale și violență 

excesivă în timpul detenției arbitrare și al 

interogării bărbaților, femeilor și membrilor 

comunității LGBTIQ. 

Ocupând a doua funcție importantă în cadrul 

OCMSA, generalul-maior Toe Ui este 

răspunzător pentru încălcări grave ale drepturilor 

omului în Myanmar/Birmania, inclusiv pentru 

detenții arbitrare și tortură, precum și pentru 

violență sexuală și bazată pe gen sistematică și pe 

scară largă 

UE – 

07.03.2023 

RM – 

21.03.2023”; 

 

5.2.1.12.  poziția 37 va avea următorul cuprins: 

 

„37. 
(*) 

Andrei 

Andreevich 

ZADACHIN 

Андрей 

Андреевич 

ЗАДАЧИН 

Funcție (funcții): 

anchetator al 

Unității principale 

În funcția sa de anchetator al 

Unității principale de anchetă 

din cadrul Comisiei de Anchetă 

UE – 

05.06.2023 



21 
 

(ortografie 

rusă) 

de anchetă din 

cadrul Comisiei de 

Anchetă 

a Federației Ruse; 

maior 

Data nașterii: 

22.8.1990 

Locul nașterii: 

Moscova, Federația 

Rusă 

Naționalitatea: rusă 

Sex: masculin 

Numărul individual 

de contribuabil: 

771577190559 

Număr de 

înregistrare fiscală: 

YBLWST14JJ39 

a Federației Ruse, Andrei 

Zadachin a inițiat o urmărire 

penală motivată politic 

împotriva lui Vladimir Kara-

Murza. De asemenea, Andrei 

Zadachin a solicitat instanței ca 

Vladimir Kara-Murza să fie 

reținut și a furnizat mărturii în 

instanță în sprijinul cererii sale. 

Vladimir Kara-Murza este un 

activist proeminent al opoziției 

în Rusia. În 2022, împotriva 

acestuia au început proceduri 

judiciare motivate politic 

bazate pe acuzații false, după ce 

a acuzat Kremlinul de 

comiterea de crime de război în 

Ucraina și a condamnat public 

agresiunea Rusiei. În aprilie 

2023 a fost condamnat la 25 de 

ani de închisoare într-un centru 

de detenție/lagăr de muncă cu 

securitate sporită. Procedurile 

judiciare împotriva acestuia au 

vizat activismul său și au servit 

drept proces demonstrativ în 

Rusia pentru a suprima vocile 

critice la adresa regimului aflat 

la putere care exprimau 

opoziția față de războiul de 

agresiune împotriva Ucrainei. 

Regimul rus utilizează sistemul 

judiciar al țării drept instrument 

generalizat în numeroase 

încălcări grave ale drepturilor 

omului. Sistemul de justiție nu 

este independent și este utilizat 

pentru a încălca în mod 

sistematic și grav drepturile 

omului în cazul persoanelor 

care se opun regimului aflat la 

putere, încălcând libertatea lor 

de opinie și de exprimare. 

Prin urmare, Andrei Zadachin 

este răspunzător pentru 

încălcări grave ale drepturilor 

omului în Rusia, inclusiv 

încălcări ale libertății de opinie 

și de exprimare 

RM – 

14.07.2023”; 

 

5.2.1.13.  poziția 40 va avea următorul cuprins: 

 



22 
 
„40. 
(*) 

Diana Igorevna 

MISHCHENKO 

(Numele 

dinaintea 

căsătoriei: 

GARIPOVA) 

Диана 

Игоревнa 

МИЩЕНКО 

(ortografie 

rusă) 

Funcție 

(funcții): 

judecător la 

Judecătoria 

Khamovniki din 

Moscova 

Data nașterii: 

12.5.1977 

Locul nașterii: 

Moscova, 

Federația Rusă 

Naționalitatea: 

rusă 

Numărul 

pașaportului: 

4508731961 

Sex: feminin 

Număr de 

înregistrare 

fiscală: 

K7VGTQKBD

X68 

Numărul 

individual de 

contribuabil: 

771805281790 

În funcția sa de judecător la 

Judecătoria Khamovniki din 

Moscova, Diana Mishcenko este 

implicată în acțiunea în justiție 

motivată politic împotriva lui 

Vladimir Kara-Murza. Ea 

a pronunțat o sentință de 

aprobare a arestării 

administrative a lui Vladimir 

Kara-Murza pentru 15 zile. 

Vladimir Kara-Murza este un 

activist proeminent al opoziției 

în Rusia. În 2022, împotriva 

acestuia au început proceduri 

judiciare motivate politic bazate 

pe acuzații false, după ce 

a acuzat Kremlinul de comiterea 

de crime de război în Ucraina și 

a condamnat public agresiunea 

Rusiei. În aprilie 2023 a fost 

condamnat la 25 de ani de 

închisoare într-un centru de 

detenție/lagăr de muncă cu 

securitate sporită. Procedurile 

judiciare împotriva acestuia au 

vizat activismul său și au servit 

drept proces demonstrativ în 

Rusia pentru a suprima vocile 

critice la adresa regimului aflat 

la putere, care exprimau opoziția 

față de războiul de agresiune 

împotriva Ucrainei. Regimul rus 

utilizează sistemul judiciar al 

țării drept instrument generalizat 

în numeroase încălcări grave ale 

drepturilor omului. Sistemul de 

justiție nu este independent și 

este utilizat pentru a încălca în 

mod sistematic și grav drepturile 

omului în cazul persoanelor care 

se opun regimului aflat la putere, 

încălcând libertatea lor de opinie 

și de exprimare. 

Prin urmare, Diana Mishchenko 

este răspunzătoare pentru 

încălcări grave ale drepturilor 

omului în Rusia, inclusiv 

încălcări ale libertății de opinie 

și de exprimare 

UE – 

05.06.2023 

RM – 

14.07.2023”; 

 

 

 



23 
 

5.2.1.14.  poziția 43 va avea următorul cuprins: 

 

„43

. 
(*) 

Sergei 

Gennadievich 

PODOPRIGOROV 

Сергей 

Геннадьевич 

ПОДОПРИГОР

ОВ 

(ortografie rusă) 

Funcție: 

judecător la 

Tribunalul 

Municipal din 

Moscova 

Data nașterii: 

8.1.1974 

Locul nașterii: 

Moscova, 

Federația Rusă 

Naționalitatea: 

rusă 

Sex: masculin 

Numărul 

individual de 

contribuabil: 

772606428578 

Adresa: 

Shmitovskiy 

Proyezd, 16c2, 

Moscow 

(Moscova), 

Russia (Rusia), 

123100. 

Apartment 52. 

(Шмитовский 

пр-д, 16с2, 

Москва, 

Россия, 

123100. 

Квартира 52) 

În funcția sa de 

judecător la Tribunalul 

Municipal din Moscova, 

Sergei Podoprigorov 

este implicat în acțiunea 

în justiție motivată 

politic împotriva lui 

Vladimir Kara-Murza. 

Podoprigorov a prezidat 

colegiul judecătorilor de 

la Tribunalul Municipal 

din Moscova care, la 

17 aprilie 2023, l-a 

condamnat pe activistul 

de opoziție Vladimir 

Kara-Murza la 25 de ani 

de închisoare într-un 

centru de detenție/lagăr 

de muncă cu securitate 

sporită. 

Vladimir Kara-Murza 

este un activist 

proeminent al opoziției 

în Rusia. În 2022, 

împotriva acestuia au 

început proceduri 

judiciare motivate 

politic bazate pe acuzații 

false, după ce a acuzat 

Kremlinul de comiterea 

de crime de război în 

Ucraina și a condamnat 

public agresiunea 

Rusiei. În aprilie 2023, 

acesta a fost condamnat 

la 25 de ani de 

închisoare într-un centru 

de detenție/lagăr de 

muncă cu securitate 

sporită. Procedurile 

judiciare împotriva 

acestuia au vizat 

activismul său și au 

servit drept proces 

demonstrativ în Rusia 

pentru a suprima vocile 

critice la adresa 

regimului aflat la putere, 

care exprimau opoziția 

față de războiul de 

UE – 

05.06.2023 

RM – 

14.07.2023”; 



24 
 

agresiune împotriva 

Ucrainei. Regimul rus 

utilizează sistemul 

judiciar al țării drept 

instrument generalizat 

în numeroase încălcări 

grave ale drepturilor 

omului. Sistemul de 

justiție nu este 

independent și este 

utilizat pentru a încălca 

în mod sistematic și grav 

drepturile omului în 

cazul persoanelor care 

se opun regimului aflat 

la putere, încălcând 

libertatea lor de opinie și 

de exprimare. 

Anterior, Sergei 

Podoprigorov, în 

calitate de judecător la 

Judecătoria Tverskoi din 

Moscova, a pronunțat 

două hotărâri în legătură 

cu Sergei Magnitsky, 

care a dezvăluit corupția 

și abaterile comise de 

funcționari ai 

guvernului rus, ulterior 

fiind persecutat și 

decedând într-o 

închisoare rusă. 

Prin urmare, Sergei 

Podoprigorov este 

răspunzător pentru 

încălcări grave ale 

drepturilor omului în 

Rusia, inclusiv încălcări 

ale libertății de opinie și 

de exprimare 

 

5.2.1.15.  poziția 75 va avea următorul cuprins: 

 

„75. 
(*) 

Wadim 

Konstantinowitsch 

KALININ 

Вадим 

Kонстантинович 

КАЛИНИН 

Funcție 

(funcții): șeful 

coloniei 

penitenciare 

IK-3 

Data nașterii: 

7.3.1973 

Locul nașterii: 

Federația Rusă 

Wadim Kalinin este 

șeful coloniei 

penitenciare IK-3. 

Dat fiind faptul că face 

parte în mod oficial 

din „personalul 

superior de comandă” 

al Serviciului Federal 

al Penitenciarelor din 

UE – 

22.03.2024 

RM – 

26.11.2024”; 



25 
 

Naționalitatea: 

rusă 

Sexul: masculin 

Numărul 

individual de 

contribuabil: 

663401241613 

Rusia (FSIN) și își 

asumă un rol de 

conducere, acesta este 

direct responsabil de 

deciziile executive în 

cadrul lanțului de 

comandă din colonia 

penitenciară IK-3 și, 

prin urmare, de 

condițiile generale de 

detenție în colonia 

penitenciară IK-3. 

Colonia penitenciară 

IK-3, cunoscută în 

mod obișnuit sub 

denumirea de „Lupul 

polar”, este locul în 

care politicianul din 

opoziție Alexei 

Navalnîi a fost deținut 

și a decedat în 

circumstanțe 

necunoscute. 

Condițiile detenției lui 

Alexei Navalnîi în 

colonia penitenciară 

IK-3 au inclus acte de 

violență fizică precum 

tortura și privarea de 

apă caldă și 

îmbrăcăminte 

adecvată în timpul 

iernii, de asistență 

medicală și de hrană 

și apă. 

Prin urmare, Wadim 

Konstantinowitsch 

Kalinin este 

răspunzător pentru 

încălcări grave ale 

drepturilor omului în 

Rusia, inclusiv tortură 

și alte tratamente sau 

pedepse crude, 

inumane sau 

degradante, detenții 

arbitrare, precum și 

încălcarea sistematică 

a libertății de opinie și 

de exprimare 

 

 



26 
 
 

 

5.2.1.16.  pozițiile 86, 87 și 88 vor avea următorul cuprins: 

 

„86. 
(*) 

Aleksandr 

Aleksandrovich 

MUKHANOV 

Александр 

Александрович 

МУХАНОВ 

Funcție 

(funcții): 

director al IK-

1 

Data nașterii: 

7.12.1984 

Locul nașterii: 

Federația Rusă 

Naționalitatea: 

rusă 

Sex: masculin 

Numărul 

individual de 

contribuabil: 

332806323008 

Aleksandr Mukhanov este 

directorul coloniei 

corecționale nr. 1 (IK-1) și 

a fost directorul coloniei 

corecționale nr. 2 (IK-2) în 

perioada în care Alexei 

Navalnîi a fost deținut acolo 

între martie 2021 și iunie 

2022. 

IK-2 este cunoscută pentru 

condițiile precare de 

detenție. Lui Alexei 

Navalnîi, care fusese recent 

otrăvit, i s-a refuzat accesul 

la medicii civili din 

respectiva colonie, în pofida 

riscurilor privind sănătatea 

sa. 

În calitate de director al IK-

1, Aleksandr Mukhanov este 

răspunzător pentru încălcări 

grave ale drepturilor omului 

în Rusia, în special tortură și 

alte tratamente sau pedepse 

crude, inumane sau 

degradante, precum și 

încălcarea sistematică 

a libertății de opinie și de 

exprimare 

UE – 

22.03.2024 

RM – 

26.11.2024 

87. 
(*) 

Roman 

Alexandrovitch 

VIDYUKOV 

Роман 

Александрович 

ВИДЮКОВ 

(ortografie rusă) 

Funcție 

(funcții): șef 

adjunct al 

Unității 

principale de 

anchetă din 

cadrul 

Comisiei de 

Anchetă de 

Stat 

a Federației 

Ruse 

Data nașterii: 

30.7.1980 

Locul nașterii: 

Federația Rusă 

Naționalitatea: 

rusă 

Sex: masculin 

Roman Vidyukov este șef 

adjunct al Unității principale 

de anchetă și fost anchetator 

în cadrul Comisiei de 

Anchetă de Stat a Federației 

Ruse. 

În perioada în care a deținut 

funcția de anchetator în 

cadrul Comisiei de Anchetă 

de Stat, Roman Vidyukov 

a condus ancheta într-unul 

dintre cazurile în care Alexei 

Navalnîi a fost condamnat la 

nouă ani de închisoare în 

2022. De asemenea, Roman 

Vidyukov a fost membru al 

echipei de anchetă 

preliminară pentru cazul de 

„spălare de bani” împotriva 

UE – 

22.03.2024 

RM – 

26.11.2024 



27 
 

fundației anticorupție a lui 

Alexei Navalnîi. Roman 

Vidyukov a condus, de 

asemenea, ancheta 

împotriva Liliei Cianișeva, 

fosta șefă a sediului din Ufa 

al fundației lui Navalnîi, 

care a fost condamnată 

pentru „crearea unei 

comunități extremiste”. 

Lilia Cianișeva a fost 

condamnată la șapte ani și 

jumătate de închisoare în 

2023. 

În timpul respectivelor 

acțiuni în justiție, Roman 

Vidyukov ar fi amenințat un 

martor pentru a-l obliga să 

depună o mărturie care să fie 

favorabilă anchetei în cazul 

de fraudă împotriva lui 

Alexei Navalnîi. 

Prin urmare, Roman 

Vidyukov este răspunzător 

pentru încălcări grave ale 

drepturilor omului în Rusia, 

inclusiv arestări sau detenții 

arbitrare și încălcarea 

libertății de opinie și de 

exprimare, care reprezintă 

motive serioase de 

îngrijorare în ceea ce 

privește obiectivele politicii 

externe și de securitate 

comune prevăzute la 

articolul 21 din TUE 

88. 
(*) 

Evgenia 

Sergeevna 

NIKOLAEVA 

Евгения 

Сергеевна 

НИКОЛАЕВА 

(ortografie rusă) 

Funcție 

(funcții): 

judecătoare la 

Judecătoria 

Basmanny din 

Moscova 

Data nașterii: 

9.7.1981 

Locul nașterii: 

Federația Rusă 

Naționalitatea: 

rusă 

Sexul: feminin 

Numărul 

individual de 

Evgenia Nikolaeva este 

judecătoare la Judecătoria 

Basmanny din Moscova 

din 2016. 

Ea a pronunțat o serie de 

hotărâri împotriva 

oponenților politici (inclusiv 

Alexei Navalnîi, Ilia Yașin 

și Vladimir Kara-Murza), 

contribuind astfel la 

represiunea politică din 

Rusia. În octombrie 2023 i-a 

trimis pe Alexey Liptser și 

Igor Sergunin, avocați ai lui 

Alexei Navalnîi, în arest 

preventiv timp de două luni. 

UE – 

22.03.2024 

RM – 

26.11.2024”; 



28 
 

contribuabil: 

771873894393 

Anterior, ea a creat în mod 

repetat dificultăți deținuților 

politici, inclusiv prelungind 

perioadele de detenție în 

centrul de arest preventiv 

pentru Lilia Cianișeva, fosta 

șefă a sediului din Ufa al 

fundației lui Navalnîi. De 

asemenea, Evgenia 

Nikolaeva a refuzat să dea 

curs plângerilor cu privire la 

lipsa de acțiune a Comisiei 

de Anchetă a Federației 

Ruse în legătură cu acuzația 

de otrăvire a lui 

Alexei Navalnîi. 

Prin urmare, dată fiind 

funcția sa, Evgenia 

Nikolaeva este 

răspunzătoare pentru 

încălcări grave ale 

drepturilor omului în Rusia, 

inclusiv arestări sau detenții 

arbitrare și încălcarea 

libertății de opinie și de 

exprimare, care reprezintă 

motive serioase de 

îngrijorare în ceea ce 

privește obiectivele politicii 

externe și de securitate 

comune prevăzute la 

articolul 21 din TUE 

 

5.2.1.17.  pozițiile 96 și 97 vor avea următorul cuprins: 

 

„96. 
(*) 

Sergey 

Anatolevich 

MOROZ 

Сергей 

Анатольевич 

МОРОЗ 

(ortografie rusă) 

Funcție (funcții): 

șeful Serviciului 

Federal al 

Penitenciarelor al 

Federației Ruse 

pentru Moscova 

Data nașterii: 

15.9.1968 

Locul nașterii: 

Berdyansk, 

Zaporijia, RSS 

Ucraineană (în 

prezent Ucraina) 

Naționalitatea: 

rusă 

Sex: masculin 

Sergey Moroz este un 

funcționar rus. El este șeful 

Serviciului Federal al 

Penitenciarelor pentru 

Moscova. 

În această funcție, el l-a inclus 

pe politicianul din opoziție 

Alexei Navalnîi pe lista 

federală a persoanelor 

căutate. Sergey Moroz este 

acuzat de violență și umilire 

extremă asupra deținuților la 

sosirea lor în detenție. 

Prin urmare, Sergey Moroz 

este răspunzător pentru 

încălcări grave ale drepturilor 

omului în Rusia, inclusiv 

UE – 

22.03.2024 

RM – 

26.11.2024 



29 
 

Numărul 

individual de 

contribuabil: 

644918369538 

tortură și alte tratamente sau 

pedepse crude, inumane sau 

degradante, detenții arbitrare, 

precum și pentru încălcarea 

sistematică a libertății de 

opinie și de exprimare 

97. 
(*) 

Elena 

Evgenievna 

MOROZOVA 

Елена 

Евгеньевна 

МОРОЗОВА 

(ortografie rusă) 

Funcție (funcții): 

judecătoare la 

Tribunalul 

Municipal din 

Himki 

Data nașterii: 

2.12.1977 

Naționalitatea: 

rusă 

Sexul: feminin 

Elena Morozova este 

o judecătoare rusă care 

lucrează la Tribunalul 

Municipal din Himki. 

În funcția sa, ea a hotărât să îl 

plaseze pe politicianul din 

opoziție Alexei Navalnîi în 

arest preventiv pentru 30 de 

zile, după ce acesta a sosit la 

Moscova după tratamentul 

său în urma otrăvirii cu 

Noviciok. Procesul pe care    

l-a prezidat a încălcat 

standardele de proces 

echitabil, inclusiv dreptul de 

examinare a conținutului 

rechizitoriului și al 

documentelor aferente 

procesului, posibilitatea de 

consultare a unui avocat și 

accesul publicului la proces. 

Prin urmare, Elena Morozova 

este răspunzătoare pentru 

încălcări grave ale drepturilor 

omului în Rusia, inclusiv 

tortură și alte tratamente sau 

pedepse crude, inumane sau 

degradante, arestări și detenții 

arbitrare, precum și pentru 

încălcarea sistematică 

a libertății de opinie și de 

exprimare 

UE – 

22.03.2024 

RM – 

26.11.2024”; 

 

5.2.1.18.  pozițiile 99, 100 și 101 vor avea următorul cuprins: 

 

„99

. 
(*) 

Mikhail 

Yurievich 

PTITSYN 

Михаил 

Юрьевич 

ПТИЦЫН 

(ortografie 

rusă) 

Funcție 

(funcții): 

președintele 

Tribunalului 

Municipal din 

Moscova 

Data nașterii: 

21.8.1963 

Naționalitatea: 

rusă 

Mikhail Ptitsyn este președintele 

Tribunalului Municipal din 

Moscova. 

În această funcție, el s-a pronunțat 

pozitiv cu privire la propunerea 

Serviciului Federal al 

Penitenciarelor din Rusia de 

a înlocui decizia de probațiune 

a liderului opoziției Alexei 

Navalnîi cu o pedeapsă propriu-

UE – 

22.03.2024 

RM – 

26.11.2024 



30 
 

Sex: masculin zisă. În consecință, Alexei 

Navalnîi a fost privat de 

posibilitatea de a acționa în viața 

publică din Rusia, deoarece a fost 

încarcerat într-o colonie 

penitenciară. 

Prin urmare, Mikhail Ptitsyn este 

răspunzător pentru încălcări grave 

ale drepturilor omului în Rusia, 

inclusiv tortură și alte tratamente 

sau pedepse crude, inumane sau 

degradante, detenții arbitrare, 

precum și pentru încălcarea 

sistematică a libertății de opinie și 

de exprimare 

100

. 
(*) 

Sergey 

Alekseevich 

RYABTSEV 

Сергей 

Алексеевич 

РЯБЦЕВ 

(ortografie 

rusă) 

Funcție 

(funcții): 

judecător la 

Judecătoria 

Lefortovo din 

Moscova 

Data nașterii: 

4.9.1989 

Naționalitatea: 

rusă 

Sex: masculin 

Sergey Ryabtsev este un judecător 

rus care lucrează la Judecătoria 

Lefortovo din Moscova. 

În această funcție, el a fost implicat 

în sabotarea anchetei privind 

otrăvirea lui Alexei Navalnîi, 

refuzând să dea curs plângerii cu 

privire la lipsa de acțiune 

a Direcției de Anchetă din cadrul 

Serviciului Federal de Securitate al 

Federației Ruse (FSB). În plus, 

Ryabtsev pronunță în mod 

constant sentințe împotriva 

libertății de exprimare în Rusia. 

Prin urmare, Sergey Ryabtsev este 

răspunzător pentru încălcări grave 

ale drepturilor omului în Rusia, 

inclusiv tortură și alte tratamente 

sau pedepse crude, inumane sau 

degradante, detenții arbitrare, 

precum și pentru încălcarea 

sistematică a libertății de opinie și 

de exprimare 

UE – 

22.03.2024 

RM – 

26.11.2024 

101

. 
(*) 

Petr 

Pavlovich 

SERKOV 

Пётр 

Павлович 

СЕРКОВ 

(ortografie 

rusă) 

Funcție 

(funcții): prim-

vicepreședinte 

al Curții 

Supreme 

a Federației 

Ruse 

Data nașterii: 

7.6.1955 

Locul nașterii: 

Poldamasovo, 

regiunea 

Ulyanovsk, 

fosta URSS (în 

Petr Serkov este prim-

vicepreședintele Curții Supreme 

a Federației Ruse. 

În această funcție, el a confirmat 

verdictul împotriva politicianului 

din opoziție Alexei Navalnîi în 

2018. În consecință, Alexei 

Navalnîi a fost condamnat și a fost 

încarcerat într-o colonie 

penitenciară de înaltă securitate 

pentru a fi împiedicat să se implice 

în activități politice. Plasarea lui 

Alexei Navalnîi într-o colonie 

UE – 

22.03.2024 

RM – 

26.11.2024”

; 



31 
 

prezent 

Federația 

Rusă) 

Naționalitatea: 

rusă 

Sex: masculin 

Numărul 

individual de 

contribuabil: 

732502615730 

penitenciară s-a soldat cu decesul 

său. 

Prin urmare, Petr Serkov este 

răspunzător pentru încălcări grave 

ale drepturilor omului în Rusia, 

inclusiv tortură și alte tratamente 

sau pedepse crude, inumane sau 

degradante, detenții arbitrare, 

precum și încălcarea sistematică 

a libertății de opinie și de 

exprimare 

 

5.2.1.19.  pozițiile 103 și 104 vor avea următorul cuprins: 

 

„103. 
(*) 

Nikolay 

Viktorovich 

TIMOSHIN 

Николай 

Викторович 

ТИМОШИН 

(ortografie 

rusă) 

Funcție (funcții): 

președintele 

Prezidiului Curții 

Supreme 

a Federației Ruse 

Data nașterii: 

14.8.1959 

Locul nașterii: 

satul Zhidkoe, 

districtul 

Znamensky, 

regiunea Oryol, 

fosta URSS (în 

prezent Federația 

Rusă) 

Naționalitatea: 

rusă 

Sex: masculin 

Nikolay Timoshin este 

președintele Prezidiului 

Curții Supreme 

a Federației Ruse. 

Anterior, el a deținut 

funcția de membru al 

Prezidiului Curții. 

În calitate de membru al 

Prezidiului Curții, Nikolay 

Timoshin a confirmat 

verdictul împotriva 

politicianului din opoziție 

Alexei Navalnîi în 2018. 

În consecință, Alexei 

Navalnîi a fost condamnat 

și a fost încarcerat într-o 

colonie penitenciară de 

înaltă securitate pentru a fi 

împiedicat să se implice în 

activități politice. 

Prin urmare, Nikolay 

Timoshin este răspunzător 

pentru încălcări grave ale 

drepturilor omului în 

Rusia, inclusiv tortură și 

alte tratamente sau 

pedepse crude, inumane 

sau degradante, detenții 

arbitrare, precum și 

încălcarea sistematică 

a libertății de opinie și de 

exprimare 

UE – 

22.03.2024 

RM – 

26.11.2024 

104. 
(*) 

Vladimir 

Yurievich 

ZAITSEV 

Владимир 

Юрьевич 

ЗАЙЦЕВ 

(ortografie 

rusă) 

Funcție (funcții): 

președintele 

Camerei de 

Recurs a Curții 

Vladimir Zaitsev este 

președintele Camerei de 

Recurs a Curții Supreme 

a Federației Ruse. 

UE – 

22.03.2024 

RM – 

26.11.2024”; 



32 
 

Supreme 

a Federației Ruse 

Data nașterii: 

31.3.1957 

Locul nașterii: 

Valamaz, 

Krasnogorsk, RSS 

Udmurtia (în 

prezent Federația 

Rusă) 

Naționalitatea: 

rusă 

Sex: masculin 

În această funcție, printr-

un proces motivat politic, 

el l-a împiedicat pe Alexei 

Navalnîi să candideze la 

alegerile prezidențiale din 

Rusia din 2018. 

Prin urmare, Vladimir 

Zaitsev este răspunzător 

pentru încălcări grave ale 

drepturilor omului în 

Rusia, inclusiv pentru 

încălcări sistematice ale 

dreptului la întrunire 

pașnică și la asociere și ale 

libertății de exprimare și 

de opinie 

 

5.2.1.20.  poziția 115 va avea următorul cuprins: 

 

„115. Abdel Karim 

Mahmoud 

(Mahmood, 

Mohammad) 

IBRAHIM 

 
(ortografie arabă) 

Funcție 

(funcții): șeful 

Statului-Major 

al armatei 

siriene 

Locul nașterii: 

Tartus, Siria; 

Naționalitatea: 

siriană 

Sex: masculin 

Abdel Karim 

Mahmoud Ibrahim 

este șeful Statului-

Major al armatei 

siriene. 

Statul sirian, inclusiv 

armata acestuia, 

comite în mod 

sistematic și pe scară 

largă acte de tortură, 

violuri și violență 

sexuală și bazată pe 

gen împotriva 

civililor. 

În calitate de șef al 

Statului-Major al 

armatei siriene, Abdel 

Karim Mahmoud 

Ibrahim este 

responsabil de 

acțiunile forțelor 

armate aflate sub 

comanda sa. 

Prin urmare, Abdel 

Karim Mahmoud 

Ibrahim este 

răspunzător pentru 

încălcări grave ale 

drepturilor omului, 

inclusiv tortură și 

violență sexuală și 

bazată pe gen, 

UE – 

22.07.2024 

RM – 

26.11.2024”; 



33 
 

sistematică și pe scară 

largă 

 

5.2.2. în secțiunea „B. Persoane juridice, entități și organisme”: 

 

5.2.2.1. pozițiile 5-12 vor avea următorul cuprins: 

 

„5. 
(*) 

Wagner Group (Grupul 

Wagner) (alias 

Expeditionary and 

Volunteer Corps, 

Expeditionary Corps, 

Volunteer Corps, 

Africa Corps, Vagner 

Group, PMC Wagner, 

Liga, League) 

Группа 

Вагнера 

(ortografie 

rusă) 

  Grupul Wagner este 

o entitate militară 

privată, fără 

personalitate juridică 

bazată în Rusia, care 

a fost înființată în 

2014 ca organizație 

succesoare 

a Corpului Slavon. 

Grupul Wagner își 

finanțează și își 

desfășoară operațiile 

prin înființarea de 

entități locale și cu 

sprijinul 

administrațiilor 

locale. 

Grupul Wagner este 

răspunzător de 

abuzuri grave 

împotriva drepturilor 

omului în Ucraina, 

Siria, Libia, 

Republica 

Centrafricană (RCA), 

Sudan, Mali și 

Mozambic, cum ar fi 

de tortură și de 

execuții 

extrajudiciare, 

sumare sau arbitrare, 

precum și de 

asasinate 

UE –

13.12.2021 

RM – 

21.03.2023 

6. 
(*) 

Lobaye Invest SARLU   Locul înregistrării: 

Bangui (Republica 

Centrafricană) 

Data înregistrării: 

24.10.2017 

Număr de 

înregistrare: 

M 354838 D 0001 

(număr „NIF”, 

număr de 

identificare fiscală) 

Lobaye Invest 

SARLU este 

o societate privată 

înregistrată în 

Republica 

Centrafricană (RCA), 

filială a societății ruse 

M-Finans, controlată 

inițial de Yevgeny 

Prigozhin. Aceasta 

este administrată de 

UE –

25.02.2023 

RM – 

21.03.2023 



34 
 

Locul principal de 

desfășurare 

a activității: 

Republica 

Centrafricană 

Alte informații: 

Filială a M-Finans 

Dimitri Sytii, care 

deține un post de 

conducere în Grupul 

Wagner, și de 

Yevgeny Khodotov, 

care a fost asociat cu 

Yevgeny Prigozhin. 

Lobaye Invest 

exploatează mine de 

aur și diamante în 

RCA. A avut legături 

cu operațiunile 

Grupului Wagner în 

RCA. De asemenea, 

finanțează mai multe 

canale mass-media, 

cum ar fi postul de 

radio Lengo Sengo, 

un post de radio 

centrafrican care 

desfășoară campanii 

de dezinformare și 

promovează prezența 

Grupului Wagner în 

RCA. 

Lobaye Invest este 

asociată cu Grupul 

Wagner, inclus pe 

listă pentru abuzuri 

grave împotriva 

drepturilor omului, 

care includ tortura și 

execuțiile 

extrajudiciare, 

sumare sau arbitrare, 

precum și asasinatele, 

săvârșite în mai multe 

țări, inclusiv în RCA. 

De asemenea, prin 

activitatea sa, Lobaye 

Invest oferă sprijin 

pentru astfel de 

abuzuri comise în 

RCA 

7. 
(*) 

DIAMVILLE   Data înregistrării: 

28.3.2019 

Număr de 

înregistrare: 

CA/BG2019B519 

Locul principal de 

desfășurare 

a activității: 

Diamville este 

o societate-paravan 

utilizată de Grupul 

Wagner având ca 

obiect de activitate în 

Republica 

Centrafricană (RCA) 

comercializarea 

UE –

25.02.2023 

RM – 

21.03.2023 



35 
 

Republica 

Centrafricană 

Alte informații, 

persoane și entități 

asociate: Grupul 

Wagner, Dimitri 

Sytii, Valery 

Zakharov, Perfilev, 

Svetlana 

Troitskaya, Lobaye 

Invest 

ilegală de diamante. 

Are legături strânse 

cu toți actorii majori 

ai Grupului Wagner 

din RCA, cum ar fi 

Dimitri Sytii. 

Diamville este 

asociată Grupului 

Wagner, inclus pe 

listă pentru abuzuri 

grave împotriva 

drepturilor omului, 

care includ tortura și 

execuțiile 

extrajudiciare, 

sumare sau arbitrare, 

precum și asasinatele, 

săvârșite în mai multe 

țări, inclusiv în RCA 

De asemenea, prin 

activitatea sa, 

Diamville oferă 

sprijin pentru astfel 

de abuzuri comise în 

RCA 

8. 
(*) 

Foundation for the 

Defence of National 

Values (FDNV) 

Fund for the Defence of 

National Values 

(FDNV) 

Foundation/ 

organization for the 

Protection of National 

(FPNV)/(FZNC) 

Foundation for 

National Values 

Protection 

Organization for the 

Protection of National 

Values 

  Locul înregistrării: 

Moscow 

(64 Zemlyanoy Val 

str., building 2, 

office 201, 

Moscow, Russian 

Federation) 

Site 

web: https://en.fznc

.ru/ 

Număr de 

înregistrare: 

1197700003137 

Numărul individual 

de contribuabil: 

7709448606 

The Foundation for 

the Defence of 

National Values 

(FDNV) este asociată 

cu Grupul Wagner. 

FDNV funcționează 

drept organ 

responsabil de 

relațiile publice al 

Grupului Wagner. 

Aceasta conduce 

propaganda în 

favoarea Grupului 

Wagner și campaniile 

de dezinformare, 

inclusiv pentru 

a consolida reputația 

Grupului Wagner și 

a sprijini 

desfășurarea acestuia, 

și se implică în 

ingerințe disimulate 

în numele Grupului 

Wagner în diferitele 

țări în care își 

desfășoară 

activitatea. 

UE – 

25.02.2023 

RM – 

21.03.2023 

https://en.fznc.ru/
https://en.fznc.ru/


36 
 

Grupul Wagner este 

inclus pe listă pentru 

abuzuri grave 

împotriva drepturilor 

omului, inclusiv 

tortura și execuții 

extrajudiciare, 

sumare sau arbitrare, 

precum și asasinate, 

săvârșite în mai multe 

țări, inclusiv în Libia, 

Mali și Republica 

Centrafricană. 

FNDV este asociată 

cu Grupul Wagner și 

este responsabilă de 

sprijinirea și 

încurajarea acțiunilor 

Grupului Wagner 

prin desfășurarea de 

acțiuni de 

propagandă în 

favoarea Grupului 

Wagner, prin 

ingerințe politice și 

prin dezinformare 

9. 
(*) 

Radio Centrafricaine 

Lengo Sengo 

  Locul înregistrării: 

Bangui, Republica 

Centrafricană 

Data înregistrării: 

noiembrie, 2018 

Locul principal de 

desfășurare 

a activității: 

Galabadja 

Bangui, Commune 

de Bangui 

Galabadja, 8eme 

Arr. 

[GPS]-> 4.4070, 

18.5465 

Radio Lengo Sengo 

este un post de radio 

centrafrican implicat 

în operațiuni de 

influență online în 

numele Grupului 

Wagner. Obiectivul 

său final este de 

a manipula opinia 

publică. Societatea 

desfășoară campanii 

de dezinformare și 

promovează prezența 

Grupului Wagner în 

Republica 

Centrafricană (RCA). 

Radio Lengo Sengo 

este finanțat de 

Lobaye Invest, 

o societate privată 

având conexiuni cu 

Grupul Wagner, 

societate care 

servește drept 

acoperire pentru 

activitățile Grupului 

UE – 

25.02.2023 

RM – 

21.03.2023 



37 
 

Wagner în Republica 

Centrafricană (RCA). 

Grupul Wagner este 

inclus pe listă pentru 

abuzuri grave 

împotriva drepturilor 

omului, care includ 

tortura și execuții 

extrajudiciare, 

sumare sau arbitrare, 

precum și asasinate, 

săvârșite în mai multe 

țări, inclusiv în RCA. 

Radio Lengo Sengo 

este responsabil de 

sprijinirea și 

încurajarea acțiunilor 

Grupului Wagner în 

RCA. 

10. 
(*) 

Meroe Gold Co. Ltd 

(alias: Meroe For 

Agricultural & Animal 

Production; Al-Solag; 

Al-Sarraj Mining 

Company Ltd; Al-

Sawlaj Mining 

Company Ltd; Al-Solaj 

Mining Company; Al-

Soladzh Mining 

Company; Al-Solag 

Mining Company; 

Sullaj Mining 

Company; Al-Sullaj; 

Al-Solage; Solange; 

Sullag) 

  Locul înregistrării: 

Al-jref Gharb 

Plot 134 Blok 1h, 

Khartoum, Sudan 

Alte informații: 

Extracția altor 

minereuri metalice 

neferoase 

Asociată cu: 

Al Sawlaj for 

Mining Ltd 

 
Aswar Multi 

Activities Co., Ltd 

Meroe Gold este  o 

entitate de acoperire 

pentru operațiunile 

Grupului Wagner din 

Sudan, cu care are 

legături strânse. Prin 

legăturile sale cu 

armata sudaneză, 

Grupul Wagner 

a asigurat exploatarea 

și exportul de aur 

sudanez către Rusia. 

Meroe Gold este 

asociată cu Grupul 

Wagner, inclus pe 

listă pentru abuzuri 

grave împotriva 

drepturilor omului, 

inclusiv tortura și 

execuțiile 

extrajudiciare, 

sumare sau arbitrare, 

precum și asasinatele, 

săvârșite în mai multe 

țări, inclusiv în 

Sudan. De asemenea, 

prin activitatea sa, 

Meroe Gold oferă 

sprijin pentru astfel 

de abuzuri comise în 

Sudan 

UE –

25.02.2023 

RM – 

21.03.2023 

11. 
(*) 

M-Invest   Locul înregistrării: 

d. 76 korp. 4 

M-Invest este o 

entitate de acoperire 

UE –

25.02.2023 



38 
 

litera A ofis N620, 

prospekt 

Obukhovskoi 

Oborony 

St. Petersburg, 

Russian Federation 

(Sankt Petersburg, 

Federația Rusă) 

Număr de 

înregistrare: 

1177847044066 

Locul principal de 

desfășurare 

a activității: 

Khartoum, Sudan 

Alte informații: 

Numărul de 

identificare fiscală: 

7811636632 

Numărul din 

Monitorul Oficial: 

06513574 

pentru operațiunile 

Grupului Wagner din 

Sudan.  A avut 

legături strânse cu 

Yevgeny Prigozhin. 

Prin legăturile sale cu 

armata sudaneză, 

Grupul Wagner 

a asigurat exploatarea 

și exportul de aur 

sudanez către Rusia. 

M-Invest este 

asociată cu Grupul 

Wagner, inclus pe 

listă pentru abuzuri 

grave împotriva 

drepturilor omului, 

care includ tortura și 

execuțiile 

extrajudiciare, 

sumare sau arbitrare, 

precum și asasinatele, 

săvârșite în mai multe 

țări, inclusiv în 

Sudan. De asemenea, 

prin activitatea sa,  

M-Invest oferă sprijin 

pentru astfel de 

abuzuri comise în 

Sudan 

RM – 

21.03.2023 

12. 
(*) 

Sewa Security Services   Locul înregistrării: 

Bangui (Republica 

Centrafricană) 

Locul principal de 

desfășurare 

a activității: 

Republica 

Centrafricană 

Alte informații: 

filială a Lobaye 

Invest 

Sewa Security 

Services este 

o societate privată cu 

sediul în Republica 

Centrafricană (RCA), 

care oferă protecție 

înalților funcționari 

guvernamentali ai 

RCA. Aceasta 

servește drept 

acoperire pentru 

activitățile Grupului 

Wagner în RCA. Este 

o filială a Lobaye 

Invest, administrată 

de Dimitri Sytii, care 

deține un post de 

conducere în Grupul 

Wagner, și de 

Yevgeny Khodotov, 

care a fost asociat cu 

Yevgeny Prigozhin. 

UE –

25.02.2023 

RM – 

21.03.2023”; 



39 
 

Sewa Security a fost 

implicată alături de 

Grupul Wagner într-o 

serie de atacuri 

violente care au avut 

loc în RCA după 

alegerile 

prezidențiale din 

decembrie 2020. 

Sewa Security este 

asociată cu Grupul 

Wagner, inclus pe 

listă pentru abuzuri 

grave împotriva 

drepturilor omului, 

care includ tortura și 

execuțiile 

extrajudiciare, 

sumare sau arbitrare, 

precum și asasinatele, 

săvârșite în mai multe 

țări, inclusiv în RCA. 

De asemenea, prin 

activitatea sa, Sewa 

Security Services 

oferă sprijin pentru 

astfel de abuzuri 

comise în RCA 

  
5.2.2.2.  poziția 17 va avea următorul cuprins:  

 

„17. 
(*) 

Department of 

Information 

Technologies 

of the City of 

Moscow 

(Departamentul 

pentru 

Tehnologiile 

Informației al 

Orașului 

Moscova) 

Департамент 

Информационных 

Технологий 

города Москвы 

(ortografie rusă) 

Adresă: (oficială) 

Russia, 123100 

Moscow, 1-Y 

Krasnogvardeyskiy 

Proyezd, 21, bld 1; 

(reală) Russia, 105064 

Moscow 

Yakovoapostol'skiy 

Pereulok, 12с1 

Telefon: + 7 (495) 957-

01-31 

Fax: + 7 (495) 957-75-

42 

E-mail: dit@mos.ru 

Site web:  

https://www.mos.ru/dit/ 

Telegram: 

t.me/dit_moscow 

Departamentul 

pentru 

Tehnologiile 

Informației al 

Orașului 

Moscova 

dezvoltă și 

utilizează 

sistemul de 

recunoaștere 

facială din 

Moscova. Acesta 

transmite date din 

sistemul de 

recunoaștere 

facială către 

unitățile de 

aplicare a legii 

din cadrul 

Direcției 

principale pentru 

UE – 

20.07.2023 

RM – 

25.09.2023”. 

https://www.mos.ru/dit/


40 
 

afaceri interne 

a orașului 

Moscova. 

Direcția 

principală pentru 

afaceri interne a 

orașului Moscova 

a utilizat sistemul 

de recunoaștere 

facială din 

Moscova ca 

instrument de 

represiune. 

Aceasta l-a 

utilizat pentru 

a monitoriza și 

a reține în mod 

arbitrar jurnaliști 

independenți și 

activiști ai 

opoziției care au 

participat la 

proteste pașnice 

în sprijinul lui 

Alexei Navalnîi, 

împotriva 

corupției din 

Guvernul rus și 

împotriva 

invadării 

Ucrainei de către 

Rusia. Sistemul 

de recunoaștere 

facială a fost 

utilizat, de 

asemenea, de 

Direcția 

principală pentru 

afaceri interne a 

orașului Moscova 

pentru a urmări și 

a plasa în detenție 

recruți care 

încercau să se 

sustragă 

mobilizării pentru 

războiul de 

agresiune al 

Rusiei împotriva 

Ucrainei. 

Prin urmare, 

Departamentul 



41

pentru
Tehnologiile
Informaţiei al
Ora~u1ui
Moscova este
răspunzător
pentru mncălcări
grave ale
drepturilor
omului în Rusia,
inclusiv de
arestăn sau
detenţii arbitrare,
precum ~i de
mncălcări sau
abuzuri ale
libertăţii de
întrunire paşnică

_________________ ~i de asociere

6. Prezenta decizie intră în vigoare Ia data publicării în Monitorul Ofieial al Republicii
Moldova ~i se publică pe site-ul web oficial al Guvernului, precum ~i pe site-urile web oficiale ale
autorităţilor şi instituţiilor publice responsabile de punerea în aplicare a acesteia.

Prim-ministru,

Pre~edinte al Consiliului
interinstituţional de supervizare Dorm RECEAN


